Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 356/2022
Data: 06 de junho de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através do setor
competente, que promova a limpeza e a manutenção da
“ciclovia” que dá acesso ao bairro Barcelona, em razão
do estado precário com que a mesma se encontra diante
das chuvas dos últimos dias.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente ao
Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através do setor competente,
promova a limpeza e a manutenção da “ciclovia” que dá acesso ao bairro Barcelona.

Referida solicitação atende ao pleito da comunidade do mencionado bairro, que
reclama da atual situação do trecho utilizado como ciclovia, às margens da Rodovia PR-491.
Segundo afirmam, em razão das chuvas ocorridas nos últimos dias, o pavimento da
“ciclovia” está coberto por lama e mato, além de apresentar buracos em vários pontos,
trazendo desconforto e também perigo para quem por lá trafega de bicicleta.

Vale dizer que, muito embora discutível a competência para a realização de
melhorias no local, haja vista que margeia uma rodovia estadual, o DER-PR já se manifestou
favoravelmente, em pedidos anteriores desta Casa de Leis, à intervenção do Poder Público
Municipal naquele trecho, pelo que o presente pedido pode ser atendido pelo ente municipal.

Desta feita, através da presente proposição, indica-se ao Executivo Municipal que
atenda o vertente pleito, promovendo melhorias na “ciclovia” que dá acesso ao bairro
Barcelona, o que trará benefícios para os cidadãos rondonenses, notadamente para os
moradores daquele importante bairro.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de junho de 2022.